
 

 
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 47 /  13 CC 
 DEL 02/02/2023 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 2.1 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATIONEU - 
PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEI PICCOLI BORGHI STORICI DENOMINATO "UNA STORIA A 
MISURA DI BAMBINO" - CUP C32F22000020006 

 

  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
TECNICHE ED ECONOMICHE RELATIVE ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "IL TEATRO DEI BAMBINI - 
RIUSO ADATTIVO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE, STRUTTURALE 
E IMPIANTISTICO DI CASCINA SORDELLO (PARTE DEL 
COMPLESSO ARCHITETTONICO DI PALAZZO SARRIOD DE LA 
TOUR) PER LA CREAZIONE DI UN PICCOLO TEATRO" - CIG 
9572255AB5 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
 
VISTO: 

- il Reg. (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio COFIN del 
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021;  



 
- il Reg. (UE) n. 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Reg. (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il reg. (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) e in particolare l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale ciascuna 
Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla realizzazione operativa degli 
interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome 
di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero 
della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 
avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla 
normativa nazionale ed europea vigente; 

- il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance), come modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. 
n. 169 sopra citato che ha istituito fino al 31 dicembre 2026 presso il Segretariato generale l’Unità di 
missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, 
nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario generale, assicura il coordinamento e 
l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei 
progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero; 

- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” e, 
in particolare, l’Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi; 

- il decreto del Segretario Generale del Ministero della cultura n. 453 del 07/06/2022 di assegnazione 
delle risorse all’approvazione dell’elenco complessivo di merito delle proposte ammesse a 
valutazione delle graduatorie regionali delle proposte finanziabili presente all’Allegato B dello stesso 
decreto, nel quale, tra gli altri, sono individuati, il Comune di Costigliole Saluzzo e il Comune di 
Rossana, per il PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI DENOMINATO "UNA STORIA A MISURA DI BAMBINO" (CUP C32F22000020006); 

- la determina a contrarre del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valle Varaita n. 436 del 30.12.2022; 

TENUTO CONTO: 

- dell’indizione della procedura di gara con scadenza del termine di ricezione delle offerte in data 
30/01/2023 ore 12:00; 

- della ricezione di UNA domanda entro i termini di scadenza di cui al punto precedente; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice relativa 
all’intervento in oggetto, i cui componenti sono individuati nelle seguenti persone: 

- Arch. Graziano VIALE -  Presidente 

- Arch. Laura RIBERO – Membro 

- Geom. Bruno TALLONE - Membro; 

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta di autorizzazione agli enti di appartenenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario altresì procedere all’impegno di spesa per il rimborso 
forfettario omnicomprensivo quantificato in € 300,00 cadauno a favore dei due membri esterni, Arch. 
VIALE e arch. RIBERO, autorizzati a far parte della Commissione ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 art. 
53, dai rispettivi enti di appartenenza; 

VISTO: 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 



 
- il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 

n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come 
introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa. 

2) DI STABILIRE, in esecuzione ai provvedimenti ed ai dispositivi di cui in premessa, che la 

Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, sarà costituita da 

n. 3 (TRE) soggetti, come segue: 

- Arch. Graziano VIALE -  Presidente (esterno all’Ente) 

- Arch. Laura RIBERO – Membro (esterno all’Ente) 

- Geom. Bruno TALLONE – Membro (interno all’Ente) 

3) DI DAREA ATTO CHE: 

- l’attività di verbalizzazione sarà condotta dal Presidente; 

- per l’espletamento dell’incarico è previsto un rimborso spese forfettario omncomprensivo di € 

300,00 per ciascun membro esterno; 

- il Responsabile del Procedimento è MOI Giuseppe. 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, le seguenti somme: 

€ 600,00 sul capitolo n. 30/1030/1, “Spese legali”, piano finanziario 1.03.02.99.002, del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

6) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 
Istruita da BALLATORE Maura 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (MOI Giuseppe) 

 
 
 
 

 

 

 
       
 

 


